

galom lebonyolítására. — Marseilleből táviratozzák: A bejegyzett tengerészek szindikátusának ma közzétett felhívására az összes hajóstársaságok hajóinak legénysége sztrájkba lépett.

— **Házasság.** Drégely Antal, Béreg község jegyzője eljegyezte pacséri Ödry Margitkát, pacséri Ödry Andor hercegszántói jegyző leányát.

— **Roosevelt Rómában.** Rómából táviratozzák, hogy Roosevelt ma odaérkezett a családjával együtt. Üdvözlésükre a pályaudvaron gróf Tozzoni szertartásmester, a belügyminisztérium államtitkára és a polgármester, valamint az amerikai nagykövetség tagjai jelentek meg. Roosevelt holnap délelőtt külön kihallgatáson jelenik meg a királynál és este részt vesz az udvari dineren. — Későbbi római távirat jelenti: A király Roosevelt volt elnököt félórát tartó kihallgatáson fogadta. Roosevelt ezután a Pantheonba ment és Viktor Emánuel és Umberto királyok sirján koszorukat helyezte el. Délben tiszteletére az amerikai nagykövetségen díszbéd volt, amelyen a miniszterelnök, a külügyminiszter és más személyiség vett részt. — Rómából táviratozzák lapunknak, hogy Rooseveltnek a pápánál tervezett kihallgatása elmarad. A római amerikaiak körében s az amerikai kollégiumban a kihallgatásra vonatkozó tárgyalások meghiusulása fájdalmas csalódást keltett. A Rómában élő amerikai katolikusok holnap a Vatikán előtt meleg ünnepségen akarták részesíteni Rooseveltet. Az audiencia elmaradásának okáról Roosevelt ezt mondta:

— Február havában az afrikai Kondokoróból az Egyesült Államok római nagykövetének táviratot küldtem, közölve benne, hogy nagyon szeretném a pápát látni. A nagykövet Kairóba azt a távirati választ küldte, hogy a szent atya boldog volna, ha Rooseveltet láthatná s reméli, semmi sem jön közbe, ami meghiusítaná a látogatást, mint ahogy annak idején Fairbanks tervezett látogatásakor megesett. (Fairbanks volt alelnök tudvalevően a methodisták termében előadást akart tartani, noha tudta, hogy azok a katolikus-ellenes harcok központját teszik.) Erre én ismét táviratoztam nagykövetségnek s megkértem, közöltesse a pápával a következőket: Elismerem a pápának azt a jogát, hogy a nála jelentkezőket tetszése szerint fogadjon, vagy nem fogadjon; nem veszem tehát zokon s nem sértődöm meg, ha engem nem fogad. Amde lehetetlenség volna részemről, hogy feltételeket és formulákat fogadjak el, amelyek személyes szabadságomban korlátoznak. A távirati válasz, melyet erre az üzenetemre kaptam, tudomra adta, hogy a kihallgatást csupán csak a közölt feltételek mellett történhetik meg. Erre ezt táviratoztam: Kérem audiencia-kérésemet meg nem történnének tekinteni; a pápát nem fogom meglátogatni.

Kölnből táviratozzák nekünk, hogy Roosevelt berlini látogatása május 12-ike és 15-ike között lesz. Roosevelt a császár vendége lesz s az egyetem aulájában előadást fog tartani, amelyen Vilmos császár is megjelenik.

— **Egyetemi tanárok sztrájkja.** Bukarestből telefonozzák lapunknak: Az egyetem orvosi karának dékánja kijelenti, hogy a tanári kollégium a végső eszköz igénybevételére is kész és a kormányt általános sztrájkjal vagy akár valamennyi egyetemi tanár együttes lemondásával kényszeríteni fogja annak a törvényjavaslatnak mielőbbi visszavonására, amely az egyetemek önkormányzatán elkövetett súlyos sérelmet jelent.

— **Harc az ópiumért.** Newyorkból táviratozzák: Mint a „Newyork Herald” Kaiyanfuból jelenti, Sanghai tartományban az ópiumüldetvényesek és katonák közt előfordult összeütközés során 60 ember elesett és igen sok megsebesült. Az összeütközést az ópiumtermelés megakadályozására irányuló intézkedésekre vezetik vissza.

— **Merénylet borbélylegény.** Götz Rezső fodrászegéd afölött való elkeseredésében, hogy Pap Katalin cselédleány nem hallgatta meg szerelmi ajánlatait, ma este lecsalta a Rákóczi-ut 55-ik számú házában levő szolgálati helyéről Pap Kataint, hirtelen kirántotta zsebéből az ollót és beleszurta a gyanútlan leány mellébe. Pap Katalint a mentők vették gondozásba és bevitték a Rókus-kórházba, ahol haldoklik. Götz Rezső elmenekült. A detektívek keresik.

— **Véres verekedés a templomban.** Stallupönenből táviratozzák: Az Ostdeutsche Grenzboten jelenti, hogy tegnap a vistiteni templomban litván és lengyel parasztok véresen összeverekedtek. Hír szerint a

segélyül hívott orosz határőrök fegyverüket használták. Többen életüket veszítették, sokan megsebesültek.

— **Léghajósok halálos szerencsétlensége.** Stettinből jelentik: A „Pomern” nevű léghajó, mely tegnap reggel Stettinben felszállt, este Sassnitz mellett a férfi-fürdővel szemben a Keleti tengerbe esett. A gondolában négy ember volt. Kettőt közülük partra hoztak. Az egyik: Hein kereskedő, meghalt, a másik: Semmelhack bankhivatalnok, a lábát törte. A másik út utas, Delbrück birodalmi képviselő és Bendun városi építészeti tanácsos, még nem kerültek meg. A szerencsétlenség a szárazföldről 1000 méternyire történt. Semmelhack bankhivatalnok közölte az „Ostsee Zeitung” szerkesztőségével, hogy Delbrück birodalmi képviselő és Bendun tanácsos alkalmasint a vízbe fultak. Később megtalálták Delbrück képviselő holttestét. A ballon célalannul uszik a vizen. Semmelhack minden segítség nélkül uszott ki. A „Pomern” vesztét az okozta, hogy beleütközött a táviródrótokba, melyeket eltépett, azután a szél egy gyárpület fölé sodorta. Itt kétszer eltépte egy hűtőkészülék köteleit, melyek a háztetőn voltak elhelyezve. A léghajó a kémény felső részét, a szó szoros értelmében elvágta. Ezután felemelkedett és nagy sebességgel eltűnt. Egészen jól lehetett látni, hogy a gondola igen erősen megrongálódott. Balfelé ferdén lelógott. Az ezrekre menő nézőtömeg ijedt kiáltásokban tört ki és a felszállásban segédkezett katonasággal együtt a szerencsétlenség színhelyére ment, mert azt hitték, hogy valaki kiesett a gondolából.

Egy másik stettini távirat szerint a szerencsétlenül járt „Pomern” léghajó felszállásáról az Ostsee Zeitung a következőket jelenti még:

A ballon ma délelőtt féltizenegy órakor igen erős szélben felszállt. A léghajó beleütközött a táviródrótokba, melyeket eltépett, azután a szél egy gyárpület fölé sodorta, ahol a léghajó kétszer eltépte egy hűtőkészülék köteleit, melyek a háztetőn voltak elhelyezve. A léghajó a kémény felső részét a szó szoros értelmében elvágta, ezután felemelkedett és nagy sebességgel eltűnt. Egészen jól lehetett látni, hogy a gondola igen erősen megrongálódott. Balfelé ferdén lelógott. Az ezrekre menő nézőtömeg ijedt kiáltásokban tört ki és a felszállásban segédkezett katonasággal együtt a szerencsétlenség színhelyére ment, mert azt hitték, hogy valaki kiesett a gondolából.

Az „Ostsee-Zeitung” jelenti továbbá, hogy a léghajó éppen a „Waldhalle” irányában egy erdő felett volt, amidőn hirtelen nagy sebességgel esni kezdett. — Svinemündből táviratozzák: Delbrück képviselőt, a léghajószerencsétlenség harmadik áldozatát Sasnitzban megtalálták. — Sasnitzból táviratozzák, hogy Bendum városi építészeti tanácsos holttestét kihalászták a tengerből. Az a svinemüdi jelentés, hogy a Pomern másik áldozatának, dr. Delbrück képviselőnek holttestét megtalálták, nem nyert megerősítést. — Braunschweighből jelentik: A „Braunschweig” léghajó, mely tegnap délelőtt 9 órakor szállott fel, délután 4 órakor Kraempfe fellett le szállott. A leszálláskor a ballonban utazó Lebecke gyáros csonttörést szenvedett. — Köstlinből táviratozzák, hogy dr. Abegg Richárd boroszlói egyetemi tanár tegnap itt léghajójának kikötése alkalmával szerencsétlenül járt és a kórházban agyrázkódásban meghalt. A léghajóban kivülről utaztak még neje, egy másik boroszlói asszony és Gestell mérnök. A köstlini léghajószerencsétlenségről legújabbban a következőket jelentik: A léghajó utasai, dr. Abegg egyetemi tanár neje, unokahuga, valamint Gestell mérnök Patzik közelében kiszállottak, amidőn a léghajót hirtelen támadt szélroham a magasba vitte. Abegg tanárt Barnow falu közelében súlyosan sebesülten találták. Azonnal a köstlini kórházba hozták, ahol az éj folyamán meghalt. — Itt említjük meg, hogy Le Blon aviatikus halálos szerencsétlenségéről még a következőket jelentik Sebastianból: A halált ütések okozták, amelyeket az aviatikus készülékének lezuhanása következtében szenvedett. Az orvosok hiába fáradoztak, hogy a lezuhanó aviatikust életrekeltsék. — Párisból táviratozzák: Dubonett aviatikus tegnapi felszállása alkalmával állandóan 100 méter magasságban tartózkodott és megnyerte a „Nature” folyóirat által alapított 10.000 frankos díjat.

— **A rák legújabb elmélete.** Londonból írják nekünk: Orvosi körökben bizonyára nagy föltűnést fog kelteni dr. Bell Róbert cikke, amely a „Medical Times”-ban jelent meg. Ez az orvos azt állítja, hogy a rák eddigi gyógyítási módszere — amely tudvalevőleg abban állott, hogy a rákot leoperálják — teljesen téves fölfogáson alapszik. A rák ugyanis a szervezet elsenyvedéséből keletkezik és az által-

nos betegség egy-két helyen lokalizálódik. Ha tehát a rákot kivágják, ezzel még nem szüntették meg a bajt, amely magában a vérben gyökerezik s így a szervezetből csak egy általános operáció által hajtatható ki. Ha ezen fölfogás helytálló, akkor a rák mostani gyógyítási módja bizony nem sokat ér. Róbert Bell azt állítja, hogy az ő módszerével már sok beteget gyógyított meg. E módszer lényege az, hogy a beteg sokat van a szabad levegőn, erős testgyakorlatokat végez és tápláló ételeket eszik. Elképzelhető, hogy az angol orvos véleményét nem fogják rögtön akceptálni. Számos próbát kell kiállania, hogy teljes tudományos értéket nyerjen.

— **Az új gyermekágyas-otthon megnyitása.** Ma délelőtt nyílt meg impozáns ünnepség keretében a főváros legújabb jótékony célú intézménye, a csepeli Weiss Alice gyermekágyas-otthona, amely a Pesti Izraelita Nőegyesület gondozása és felügyelete alatt áll. Az ünnepségen nagyszámu és igen válogatott közönség volt jelen. Az otthon nagytermében gyülekezett a vendégcsereg, amelyet dr. Neumann Arminné üdvözölt az elnökség nevében. Az üdvözlő szavak után Kajári László titkárhelyettes ismertette az intézmény létesítésének történetét. Jelentésében köszönetet mondott az alapítónak, csepeli Weiss Manfrédnak, aki áldozatkészségével az első, 120.000 koronás alapítványát kiegészítette, úgy hogy az építés és berendezés összes költségeit, több mint 300.000 koronát fedezte. Dr. Temesváry Rezső egyetemi magántanár, az intézet főorvosa ismertette az intézet berendezését. Az ismertetések után gróf Khuen-Héderváry Károly miniszterelnök mondott köszönetet a magyar kormány nevében egy az alapítónak, mint mindazoknak, akik ezt az intézetet létrehozták. Végül Vaszi-lievits János alpolgármester köszöntö meg a főváros nevében azt, hogy egy ilyen új intézettel gazdagították a fővárost. Az ünnepélyes ülés után a vendégek megtekintették az intézet helyiségeit. Az intézmény már ma megkezdte működését, amennyiben az első beteget már felvették az intézetbe.

— **Elsüllyedt gőzhajó.** Londonból táviratozzák: Falmouthi távirat szerint a Charles Tomas négyárbocos, amelyet Antwerpenből indulásakor egy vontatógőzös segített ki a kikötőből, nekiszaladt egy eddig ismeretlen gőzösnek és tíz perc alatt elsüllyedt. Tizenkilenc főnyi legénysége a tengerbe fult. Egy matrózt megmentettek.

— **Jótékony célú ifjúsági mulatság.** A kápolnásnyéki ifjúság vasárnap tartotta szokásos bálját az izraelita iskola ujjáépítése javára. Jelen voltak: Leányok: Boros Etelka, Böhm nővérek (Dinyés), Böhm Elza (Budapest), Holczner Irén és Rózs, Deutsch Katinka, Deutsch Katika (Z-Ujjalu), Grosz Gizella és Olga, Engel Etus (Budapest), Klein Juliska (Velence), Krausz Irén, Löwenstein Frida, Ofner Annus és Sári (Budapest), Riez Katika, Stärk Erzi (Budapest), Schwarcz Vilma (Velence), Schwarcz Frida, Margit és Berta, Wessely Gizella. Asszonyok: Boros Dávidné, Böhm N.-né (Dinyés), Deutsch Miksáné, Deutsch Kálmánné (Z-Ujjalu), Grünfeld Béláné, Grosz Mórné, Engel Márkuské (Budapest), Holczner Mórné, Klein Miksáné (Velence), Krausz Vilmosné (Mvásár), Löwenstein Miksáné, Mauthner Henrikné, Szigeti Arnoldné, Schwarcz Samuné, Schwarcz Józsefné (Velence), Schwarcz Lipótné (Velence), dr. Spáth Henrikné, Trébitsch Albertné (Velence), Varga Sándorné, Wessely Zsigmondné.

— **Veszedelemes hőség Amerikában.** Newyorkból jelentik nekünk: A napokban Newyorkban és Filadelfiában olyan forró volt az időjárás, hogy az emberek majd eltikkadnak a nagy melegtől s többen napszúrást szenvedtek s gutaütést kaptak. A nagy hőség még éjszakára is kikergette az embereket az utcára, mert a házakban lehetetlen volt a tartózkodás. — Később érkezett távirat szerint a hőmérő valamivel alább szállt; de még mindig olyan meleg van Newyorkban és Filadelfiában, hogy az emberek könnyű nyári ruhában járnak.

— **A Budapesti Ház- és Telektulajdonosok Szövetsége** vasárnap délelőtt Müller Vilmos elnöklésével rendes közgyűlést tartott. Az évi jelentést Simonovics Béla ügyvezető igazgató terjesztette elő. A jelentés beszámolt a szövetségnek múlt évben kifejtett tevékenységéről és a tagok számának szaporodásáról. A közgyűlés úgy a jelentést, mint a múlt évi számadást és a folyó évi költségirányzatot egyhangulag tudomásul vette és a vezetőségnek a felmentvényt minden irányban megadta. A két fideszben levő alelnöki állásra Breslmayer Kálmánt és dr. Magyar Lászlót választotta meg a közgyűlés, a végrehajtó-bizottságba pedig Müller Vilmost, a választmányba dr. Abonyi Józsefet és a számvizsgáló-bizottságba Dióssy Kálmánt küldötték ki. Több folyó ügy letárgyalása után a közgyűlés az alapszabályok néhány szakaszát változtatta meg.